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Punkt 32: Meddelelser

00.22.00-P35-342-18

Sagsfremstilling
Der er ingen meddelelser under dette punkt.



Punkt 33: Puljeansøgninger om indsatser imod ensomhed og mistrivsel hos
ældre mænd

29.00.00-P20-4-19

Resume
I satspuljeaftalen på ældreområdet for 2019-2022 er afsat midler til initiativet ”Sammenhængende indsatser imod
ensomhed og mistrivsel hos ældre”. Der er ansøgningsfrist den 7. maj 2019. Puljen har særligt fokus på bekæmpelse af
mistrivsel og ensomhed hos ældre mænd. Både Forebyggelsesområdet samt Aktivitetscentret Østervang ønsker hver især
at søge puljen. Begge indsatser har løbende kontakt til ældre mænd i målgruppen for projektet, og har hermed fagligt blik
for, hvilke typer af indsatser der med fordel kan iværksættes for i øget grad at nå og motivere ældre mænd i målgruppen.
Sagen forelægges Ældre- og Omsorgsudvalget samt Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til godkendelse.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte, at der søges midler i puljen vedrørende ”Sammenhængende indsatser
imod ensomhed og mistrivsel hos ældre" med henblik på iværksættelse af projekt om etablering af sociale netværk
gennem motion og kulturelle oplevelser.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

1. godkender, at der søges midler i puljen vedrørende ”Sammenhængende indsatser imod ensomhed og mistrivsel hos
ældre" med henblik på iværksættelse af projekt om etablering af sociale netværk gennem udflugter og
madoplevelser.

 
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

2. godkender, at der søges midler i puljen vedrørende ”Sammenhængende indsatser imod ensomhed og mistrivsel hos
ældre" med henblik på iværksættelse af projekt om etablering af sociale netværk gennem motion og kulturelle
oplevelser.

Sagsfremstilling
I satspuljeaftalen på ældreområdet for 2019-2022 er afsat midler til initiativet ”Sammenhængende indsatser imod
ensomhed og mistrivsel hos ældre”. Der er afsat 35 mio.kr i puljen. Puljemidlerne udmøntes ultimo juni 2019, men
indsatserne kan løbe til og med 2. kvartal 2021. Der er ansøgningsfrist den 7. maj 2019.
 
Puljen har særligt fokus på bekæmpelse af mistrivsel og ensomhed hos ældre mænd, der ifølge flere undersøgelser, ofte
føler sig mere ensomme som enlige end kvinder. I 2016 udgjorde mænds andel 71,5 procent af alle selvmord blandt ældre
over 70 år.
 
Konkret kan puljen søges til afprøvning eller videreudvikling af indsatser, der appellerer til ældre mænd i risiko for
ensomhed, mistrivsel eller selvmord. Både Forebyggelsesområdet samt Aktivitetscentret Østervang ønsker hver især at
søge puljen. Begge indsatser har løbende kontakt til ældre mænd i målgruppen for projektet, og har hermed fagligt blik
for, hvilke typer af indsatser der med fordel kan iværksættes for i øget grad at nå og motivere ældre mænd i målgruppen.
Der ønskes udarbejdet to puljeansøgninger med fokus på følgende:
 
Etablering af sociale netværk gennem motion og kulturelle oplevelser i samarbejde med Frederiksberg Museerne
De forebyggende hjemmebesøg i Forebyggelsesområdet har siden 2014 arbejdet fokuseret med at opspore og forebygge
ensomhed, mistrivsel og selvmordsadfærd blandt ældre. En del af indsatsen har været et samarbejde med Frederiksberg
Museerne om en netværksskabende indsats målrettet ældre med et lille socialt netværk. Forebyggelsesområdet har
herudover haft succes med at skabe motionstilbud særligt målrettet mænd.
 
Der ses dog stadig et behov for et særligt fokus på tidligt opsporing og målrettede tilbud til målgruppen af enlige, ældre
mænd, som oplever ensomhed. Forebyggelsesområdet vil derfor sammen med Frederiksberg Museerne udarbejde en
puljeansøgning med fokus på:
 



Tidlig opsporing – med henblik på at afprøve, udvikle og implementere rekrutteringsmetoder og –fora i samarbejde
med foreningsliv, civilsamfund og andre aktører
Netværksdannelse – Frederiksberg Museerne vil oprette gruppeforløb med udgangspunkt i kulturen, mødefora,
kulturelle byvandringer med mulighed at målgruppe kan skabe nye relationer og netværk
Fastholdelse af funktionsniveau – Forebyggelsesområdet opretter – sammen med fx frivillige aktører –
motionstilbud særligt målrettet ældre mænd. Fx fodbold, floorball mm for at give mulighed for at skabe nye
relationer i forbindelse med fysisk aktivitet.

 
Der vil blive ansøgt omkring 1.300.000 kr. til dette projekt. 
 
Etablering af sociale netværk gennem aktive udflugter og madoplevelser i samarbejde med Københavns Madhus
Aktivitetscentret Østervang er løbende i kontakt med ældre ensomme mænd, der enten har mistet en ægtefælle, er i dårlig
fysisk eller mental trivsel og er påvirket af depression eller dårlige oplevelser. Det er erfaringen fra Aktivitetscentret, at
det at mødes sammen med andre om meningsfulde aktiviteter, har en stor betydning for den enkeltes oplevelse af at være
en del af et fællesskab og have et positivt indhold i hverdagen. Særligt samtaler om madoplevelser og udflugter, med
fysisk aktivitet og med mulighed for at observere egen progression (konkurrenceelement), vil ”fange opmærksomheden”
hos og motivere gruppen af ensomme mænd, som aktivitetscentret i dag har kontakt til.
 
Aktivitetscentret ønsker i samarbejde med Københavns Madhus blandt andet at lave aktiviteter, hvor projektdeltagerne
inddrages i at tilrettelægge madprocessen, herunder arbejdsfordeling ved madlavning, bestilling (online) af den mad, der
skal bruges, borddækning mv. Der kan desuden være dage med udflugter i naturen med mulighed for at spise og lave mad
udendørs mv.
 
Projektet ønskes dokumenteret i fællesskab med deltagerne i en billede- og erindringsbog, der beskriver oplevelser,
udvikling og evt. opskrifter, der kan give inspiration til andre i målgruppen.
 
Der vil blive ansøgt omkring 550.000 kr. til dette projekt. 
 
Hvis puljeansøgningerne imødekommes, vil der blive forelagt en særskilt sag for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
samt Ældre- og Omsorgsudvalget. Imødekommes ansøgningerne ikke, vil udvalgene blive orienteret herom i et
meddelelsespunkt. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget den 6. maj 2019.



Punkt 34: Sigtepunkter i effektiviseringsarbejdet til budget 2020

00.30.02-A00-1-19

Resume
I sagen Tidsplan for økonomiarbejdet i 2019 (MAG sag nr. 44, den 4. februar 2019) fremgik, at der den 6. maj 2019
forelægges orienteringssag for Magistraten og fagudvalg om sigtepunkter i effektiviseringsarbejdet. Sagen gennemgår
sigtepunkter og temaer, som forvaltningen arbejder med i effektiviseringsarbejdet til budget 2020-2023. Sagen skal ses i
sammenhæng med 1. finansielle orientering, hvor de foreløbige økonomiske rammer for budget 2020-2023 opgøres.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tog sigtepunkterne i effektiviseringsarbejdet til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller, at sigtepunkterne i effektiviseringsarbejdet tages til orientering.

Sagsfremstilling
Med budget 2019 vedtog Kommunalbestyrelsen programmet ’Bæredygtigt Frederiksberg’, der skal understøtte
kommunens økonomiske, sociale og miljømæssige bæredygtighed. Som et spor herunder arbejdes der på tværs af
udvalgene med effektivitet i styringen af udgifterne. På denne baggrund er effektiviseringsprogrammets formål at bidrage
til at sikre et budget i balance og dermed styrke kommunens økonomiske bæredygtighed.
 
Med befolkningsprognose 2019 nedjusteres skønnet for befolkningsvækst i forhold til befolkningsprognose 2018, og
prognosen indebærer en befolkningstilbagegang på kort sigt. Denne udvikling udfordrer kommunens indtægtsgrundlag i
budget 2020. Frederiksberg Kommune står dermed over for en lignende udfordring som i budget 2019. For
effektiviseringsprogrammet betyder det, at driftseffektiviseringer bliver en vigtig motor for at skabe balance i budgettet, et
politisk prioriteringsrum og fundamentet for langsigtet økonomisk bæredygtighed.
 
Udgangspunktet for effektiviseringsarbejdet er de økonomiske rammer, der opgøres i forbindelse med 1. finansielle
orientering.
 
Indeværende sag er opbygget som følger:
1.     Effektiviseringsmål og –proces til budget 2020
2.     Overordnede sigtepunkter i effektiviseringsarbejdet
3.     Udvalgsspecifikke sigtepunkter i effektiviseringsarbejdet
4.     Status på budgetlægningsprocessen
5.     Den videre proces
 
1.     Effektiviseringsmål og –proces til budget 2020
Forvaltningen arbejder p.t. med et effektiviseringsprogram til budget 2020-2023, der frigiver fra 65 mio. kr. i 2020
stigende til 104 mio. kr. i 2023. Med baggrund i Program for Bæredygtigt Frederiksberg understøtter
effektiviseringsprogrammet forudsætningerne for den økonomiske bæredygtighed og balance i kommunens budget
gennem bl.a. driftseffektiviseringer.
 
Forvaltningen tilstræber, at måltallet så vidt muligt udmøntes gennem reelle effektiviseringer uden grundlæggende
ændringer af serviceniveauet i Frederiksberg Kommune. Grundet måltallets størrelse kan det dog ikke udelukkes, at det
kan blive nødvendigt at bringe servicereduktioner til politisk prioritering med henblik på at sikre fuld udmøntning af
måltallet.
 
Som en del af effektiviseringsarbejdet kan anvises håndtering af konkrete strukturelle udfordringer med kompenserende
effektiviseringsforslag. På denne måde vil der kunne håndteres udfordringer med varige merudgifter ved anvisning af
relaterede effektiviseringer til neutralisering af udgifterne.
 
Processen med at identificere potentialer for effektiviseringer er igangsat. Processen foregår decentralt i forvaltningen,
hvor hvert fagområde afdækker potentielle effektiviseringer og kvalificerer effektiviseringsforslag. Som led i dette arbejde
sikrer forvaltningen, at MED m.fl., således at områdernes MED-udvalg får mulighed for tidligt at komme med input til
budgetprocessen.
 
2.     Overordnede sigtepunkter i effektiviseringsarbejdet



I effektiviseringsarbejdet til budget 2020 arbejder forvaltningen i lighed med til budget 2019 ud fra tre overordnede spor i
kommunens effektiviseringsstrategi. Disse er:

Borgerne og erhvervslivet i centrum: Fokus på at sikre, at kommunens service og velfærdsydelser får størst mulig
effekt for flest mulige borgere
Effektiv drift: Fokus på, hvordan kommunen driftes mest effektivt, eksempelvis med inspiration fra benchmark og
best practice
Tværgående udvikling: Tiltag, der går på tværs af kommunen:

o    Digitalisering og velfærdsteknologi
o    Indkøb og konkurrenceudsættelse
o    Facility Management
o    Moderniseringsindsatser, herunder med afsæt i Regeringens og KL’s Moderniserings- og effektiviseringsprogram
(MEP).
 
Dertil kommer evt. tekniske tilpasninger, der indarbejdes i 1. og 2. finansielle orientering.
 
3.     Udvalgsspecifikke sigtepunkter i effektiviseringsarbejdet
Forvaltningen har med udgangspunkt i de overordnede sigtepunkter i effektiviseringsarbejdet arbejdet med at identificere
effektiviseringsmuligheder under de tre spor. Det er forvaltningens ambition, at der fremlægges effektiviseringsforslag
inden for alle udvalgsområder. De nuværende udvalgsspecifikke sigtepunkter for forvaltningens effektiviseringsarbejde
fremgår nedenfor.
 
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget
På Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets område arbejdes der med følgende temaer:
·         Fokus på borgere og effekt – øget dataunderstøttelse af arbejdsgange på ungeområdet med fokus på fastholdelse og
rette match
·         Flere borgere i arbejde – effektiv styring af forsørgelsesydelser
·         Bedre kommunikation med borgerne via udvikling af fagsystemet på Arbejdsmarkedsområdet, eksempelvis
kommunikations-app og webbaseret dialogsystem
 
Bolig- og Ejendomsudvalget
På Bolig- og Ejendomsudvalgets område arbejdes der med følgende temaer:
·         Fokus på bygningsvedligehold
·         Optimering af decentrale FM-ydelser (Facility Management)
·         Organisering af FM-ydelser (Facility Management)
·         Optimering af ejendomme
 
By- og Miljøudvalget
På By- og Miljøudvalgets område arbejdes der med følgende temaer:
·         Effektbaseret tilgang til vejbelysning, springvand og parkvedligehold
·         Optimering af vedligeholdelsesindsats
·         Udnyttelse af synergier og organisering
 
Børneudvalget
På Børneudvalgets område arbejdes der med følgende temaer:
·         Ensartning af vilkår for tildeling af dispensationstimer og vedligeholdelsesbudget
·         Optimering af indsatser til konkret behov
·         Koordineret og effektiv indsats på plejefamilieområdet og merudgiftsydelser
·         Digitaliseringsinitiativer på børneområdet
 
Kultur- og Fritidsudvalget
På Kultur- og Fritidsudvalgets område arbejdes der med følgende temaer:
·         Fokus på effektive biblioteksindgange
·         Gennemgang af events og tilbud
·         Tilpasning af tilskud
 
Magistraten
På Magistratens område arbejdes der med følgende temaer:
·         Struktur og organisering
·         Digitaliseringsinitiativer, herunder aktindsigt, ledelsesinformation og refusion
·         Optimering af indkøb



·         Regelforenklinger og ensartning af praksis
 
Socialudvalget
På Socialudvalgets område arbejdes der med følgende temaer:
·         Øget fokus på bedre sammenhænge for borgerne, eksempelvis bedre borgerforløb til egen bolig, bedre
sammenhænge ved overgang fra børneområdet til voksenområdet
·         Øget fokus på borgernes progression
·         Øget fokus på flow mellem tilbud
·         Integrerede og mere effektive aktivitets- og samværstilbud til to nye målgrupper med særlige behov
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område arbejdes der med følgende temaer:
·         Fremtidens forebyggelsesindsatser med fokus på effekt og evidens over for borgerne
·         Kommunal medfinansiering med fokus på effekt og værdighed for borgerne, eksempelvis færre genindlæggelser og
indlæggelser med forebyggelige diagnoser
·         Justering af første besøg i tandplejen
·         Tilpasning af projekt og indsats i sundhedstjenesten
 
Undervisningsudvalget
På Undervisningsudvalgets område arbejdes der med følgende temaer:
·         Tilpasninger og justeringer på fritidsområdet, SFO og klub – struktur og aktivitet
·         Tilpasninger og justeringer på specialundervisningsområdet – personalesammensætning tilpasset målgruppe og
harmonisering af vilkår
·         Tilpasninger og justeringer på det almene folkeskoleområde – fokus på kerneopgave
·         Digitaliseringsinitiativer på undervisningsområdet og i fællesrådgivningen
 
Ældre- og Omsorgsudvalget
På Ældre- og Omsorgsudvalgets område arbejdes der med følgende temaer:
·         Fremtidens hjemmepleje med fokus på fastholdelse og videreudvikling af den rehabiliterende tankegang
·         Fokus på effekt og evidens for borgerne på hjælpemiddelområdet
·         Fremtidens genoptræning med fokus på effekt og evidens
·         Fremtidens døgnrehabilitering med fokus på effekt og evidens
 
Effektiviseringsarbejdet er i en fase, hvor forvaltningen fortsat afdækker muligheder og effekter inden for de forskellige
temaer. Det må derfor forventes, at fokus og temaer for de enkelte udvalg vil kunne ændre sig, inden de endelige
effektiviseringsforslag foreligger.
 
4.     Status på budgetlægningsprocessen
I forbindelse med behandlingen af tidsplan for økonomiarbejdet i 2019 anmodede Magistraten om en tidlig orientering om
status på budgetlægningsprocessen.
 
Budgetlægningsprocessen indledtes med Magistratens behandling af befolkningsprognose 2019 og bæredygtig økonomi i
lyset af befolkningsprognose 2019 (sag nr. 109 og 110), hvor de foreløbige økonomiske konsekvenser af
befolkningsprognosen præsenteredes.
 
Med 1. finansielle orientering, der forelægges Magistraten parallelt med denne sag, præsenteres forvaltningens første
oplæg til de økonomiske rammer for det kommende budget 2020-2023, herunder handlemuligheder for at sikre
økonomisk bæredygtighed inden for rammerne af programmet for Bæredygtigt Frederiksberg.
 
Frem til og med den 13. august 2019 kan sager indeholdende politiske budgetønsker udsættes til prioritering i forbindelse
med de kommende budgetdrøftelser. Både fagudvalg og Magistraten kan indstille, at sager udsættes til budgetdrøftelserne,
hvorefter udsættelsen vedtages af Magistraten.
 
De politiske budgetønsker, der på nuværende tidspunkt er vedtaget udsat til budgetdrøftelserne, fremgår af tabel 1.
 
Tabel 1: Udsatte sager



Tabellen indeholder sager, der er vedtaget udsat af Magistraten til og med mødet den 29. april 2019
*Sagen er indstillet udsat af KFU. Magistraten behandler udsættelsen på mødet den 6. maj 2019
 
5.     Den videre proces
Magistraten behandler effektiviseringskataloget til budget 2020 den 19. august 2019 parallelt med behandlingen af 2.
finansielle orientering. Effektiviseringsforslagene offentliggøres herefter på kommunens hjemmeside. Frem til dette
tidspunkt arbejder forvaltningen med at kvalificere mulige effektiviseringsforslag.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten og fagudvalg den 6. maj 2019 (Bolig- og Ejendomsudvalget den 20. maj 2019).
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